(1) « Talis naturæ species de Deo solo recte prædicatur. Ἄνωχος, hoc est sine principio, intelligitur, quia principalis causa omnium quæ ex ipso et per ipsum solus est ; ac per hoc et omnium quæ ex se sunt finis est ; ipsum enim omnia appetunt. Est igitur principium, medium et finis : principium, quia ex se omnia quæ essentiam participant ; medium autem, quia in se ipse et per se ipsum subsistunt omnia ; finis vero, quia ad ipsum inveniunt, quietem motus sui suæque perfectionis stabilissem quærentia. » (*De Divis. nat.*, lib. I, cap. XII.)

(2) C'est une étymologie déjà proposée par les Éléates, dont le système est sous beaucoup de points conforme à celui de Jean Scot. Platon l'a reproduite dans le *Cratyle*. Jean Scot, qui n'avait pas le *Cratyle* entre les mains, connaissait vraisemblablement ce passage de Jean de Damas, que nous signale Maurice Dupont dans sa préface des *Théorèmes* de Duns Scot : « Secundum nomen θεός, id est Deus, dicitur, vel ab eo quod est θέειν, id est *currere*, vel disponere universa ; vel ab αἰθεειν, id est *urere* ; Deus enim ignis est consumens omnem malitiam : vel a θεάθειν, id est a *considerando* omnia ; nulla enim eum latent. »

forme est dans le temps ; elle a commencé et elle finira. Mais elle finira par une transformation, absorbée par les causes secondes, qui reviendront elles-mêmes au sein de l'éternelle unité. Alors cessera toute manifestation de Dieu, et la nature prendra sa quatrième forme, *quæ nec creatur nec creat*. Telles sont les prémisses doctrinales de Jean Scot, et, quand il s'agit de les développer, il n'hésite devant aucune des conséquences que dès l'abord elles semblent contenir. Enfin il arrive, par une voie de nos jours trop connue et trop fréquentée, au panthéisme le plus sincère, le plus patent. Spinoza lui-même ne nous offre pas une déclaration plus nette que celle-ci : « Quand on nous dit que Dieu fait tout, nous « devons comprendre que Dieu est dans tout, qu'il est « l'essence substantielle de toutes les choses. Seul, en « effet, il possède en lui-même les conditions véritables « de l'être, et seul il est en lui-même tout ce qui est au sein « des choses auxquelles à bon droit on attribue l'exis- « tence. Rien de ce qui est n'est véritablement par soi- « même ; mais Dieu seul, qui seul est véritablement « par lui-même, se partageant entre toutes les choses, « leur communique ainsi tout ce qui répond en elles à « la vraie notion de l'être (1). » Ce disciple résolu de Plotin, qui croit l'être de Platon, fait cette déclaration avec une naïveté si libre d'inquiétude qu'il la renouvelle à tout propos et sous toutes les formes. La voici sous la forme oratoire : « Ne vois-tu pas, » dit un des inter-

(1) « Cum audimus Deum omnia facere, nil aliud debemus intelligere « quam Deum in omnibus esse, hoc est essentiam omnium subsistere. « Ipse enim solus per se vere est, et omne quod vere in his quæ sunt « dicitur esse ipse solus est. Nihil enim eorum quæ sunt per seipsum « vere est ; quodcumque autem in eo vere intelligitur participatione ipsius « unius, qui solus per seipsum est, accipit. » (*De Divis. nat.*, lib. I, cap. LXXII.)

locuteurs de ses dialogues, « ne vois-tu pas pourquoi le
 « créateur de l'universalité des choses obtient le premier
 « rang dans les catégories de la nature? Ce n'est pas
 « sans raison, puisqu'il est le principe de toutes les choses,
 « puisqu'il est inséparable de toute la diversité qu'il a
 « créée, puisqu'il ne peut autrement subsister au titre
 « de créateur. En lui sont, en effet, toutes les choses,
 « invariablement et essentiellement; il est lui-même la
 « division et la collection, et le genre et l'espèce, et le
 « tout et la partie de l'universalité créée, sans être pour
 « cela ni le genre, ni l'espèce, ni le tout, ni la partie
 « d'aucune créature déterminée; mais tout est en lui et
 « tend vers lui. Ainsi la monade est le principe et la
 « progression finale des nombres; d'elle dérive et par
 « elle commence la pluralité des nombres, et en elle ils
 « reviennent se confondre et former un ensemble collec-
 « tif. En effet, tous les nombres subsistent universelle-
 « ment et immuablement dans la monade; elle est, en
 « tous les nombres, le tout, la partie, le commencement
 « de toute division, tandis qu'elle n'est elle-même, en
 « elle-même, ni un nombre, ni une partie de nombre.
 « Il en est ainsi du centre à l'égard du cercle ou de la
 « sphère, du trait à l'égard de la figure, du point à l'égard
 « de la ligne. Donc, puisque toute division de l'univer-
 « salité créée vient de la cause créatrice, nous ne devons
 « regarder cette cause ni comme une partie première, ni
 « comme une espèce, mais nous devons voir commencer
 « par elle toute division et tout partage, car elle est le
 « principe, le milieu et la fin de l'universalité créée (1). »

Il n'est pas inutile de préciser ce qu'il y a d'original
 et de nouveau dans cette démonstration du panthéisme.

(1) *De Divis. nat.*, lib. III.

Quelques historiens paraissent enclins à supposer que Jean Scot est un interprète plus fidèle qu'inventif. Souvent, à la vérité, il cite Platon, et il le commente souvent à la manière des Alexandrins, qu'il ne cite pas ; mais nous ne croyons pas devoir, à cause de cela, lui refuser le génie de l'invention. Il a toute la vigueur logique des inventeurs. A notre avis ce philosophe érudit a reçu de l'antiquité le fond même de sa doctrine ; mais il a reproduit cette doctrine sous une forme nouvelle. C'est un disciple convaincu, qui démontre avec force ce qu'il estime vrai, et son originalité n'est pas moindre que celle de tout autre philosophe initié par l'étude à l'histoire des systèmes. En effet, ce qu'on appelle inventer, en métaphysique, ce n'est pas, comme en physique, découvrir la loi qui régit tout un ensemble de phénomènes ; on ne découvre rien en métaphysique, on imagine, et l'imagination humaine est en cette matière depuis longtemps épuisée. Nous savons que Jean Scot a connu Platon ; mais Platon connaissait Parménide, qui lui-même n'ignorait pas la doctrine d'Anaximandre, et le premier-né des panthéistes n'est pas assurément cet ingénieux Milésien. Combien il serait difficile de prouver que le panthéisme n'est pas la plus vieille de toutes les doctrines métaphysiques !